

Kirkeministeren (Arne Fog Pedersen):

Jeg vil gerne takke ordførerne for den velvillige modtagelse af disse 4 forslag, og jeg vil gerne svare, at de 4 fremsatte forslag til ændringer af kirkelige love som baggrund har overgangen til kildeskat 1. januar 1970 og overgangen til datateknik, og det er derfor, som det også er sagt her, konsekvenslove. Man har samtidig med disse ændringer foreslået visse tekniske og redaktionelle forandringer, men har ikke haft til intention at foretage egentlige realitetsændringer.

Det sidste må være et svar til hr. Morten Lange, der nu her til sidst rejste hele problematikken omkring folkekirkens finansiering og rejste tanken om, at man skulle lade mere gå fra finansloven over til den kirkelige ligning. Nu må jeg lige gøre hr. Morten Lange opmærksom på, at det ved sidst givne lejlighed er gået den vej, idet de kirkelige bestillingstillæg er flyttet fra finansloven over til den kirkelige ligning, så det kan altså også gå i den retning.

En omlægning som foreslået af hr. Morten Lange bliver et principielt spørgsmål, som ligger ud over de intentioner, vi har haft ved den pågældende lovgivning ved denne lejlighed, men man kan naturligvis rejse problemet i udvalget og så drøfte det dér, hvis man ønsker det.

Det, der har været hovedemnet ved fremsættelsen af disse forslag til ændringer i de 4 kirkelige love, er jo navnlig overgangen til en fælles kirkelig ligning i de nye storkommuner, som man allerede kender det her i København og enkelte andre steder.

Et par af ordførerne har været inde på problemer, der kan rejse sig i den anledning. Hr. Orla Møller nævnede, at det nok ville blive nødvendigt med et budgetudvalg eller i hvert fald et eller andet koordinerende udvalg i hele dette arbejde, og hr. Ewan Jensen var ligeledes inde på, at man må koordinere eller finde frem til en opstilling af de opgaver, der melder sig, en vis prioritetsrækkefølge. Jeg tror i og for sig, det er rigtigt, at de nye storkommuner, der vil komme til at indeholde mange kirkesogne, nok kan have behov for at have et eller andet koordinerende udvalg med henblik både på opgavers løsning og på budgettering. Det er også noget af det, man kan se på i udvalget.

I øvrigt har jeg ikke flere bemærkninger at gøre og mener ikke, jeg skylder svar på særlige ting, der er kommet frem her under behandlingen.

Jeg siger tak for modtagelsen af de fire lovforslag og håber på, at en række af de ting, som er rejst her, vil kunne komme til behandling i udvalget.

Morten Lange: Når jeg mener, der var anledning til at gå lidt videre, end det er foreslået her, er det bl. a., fordi den mere rationaliserede og mere fælles prægede kommunale ligning eller det fælles ligningsprincip, vi nu skal have indført, i virkeligheden tager en hel del af baggrunden væk fra den deling, der findes mellem finanslov og kirkeskatudgifter. Den kunne måske forsvares ved, at de enkelte sogne var så forskelligartede osv. Nu falder den forskel bort, og tiden må være kommet til en rationalisering også på dette område.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagenes overgang til anden behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at de 4 lovforslag henvises til et udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Fra medlem af folketinget *K. Helweg Petersen* har jeg modtaget meddelelse om, at han på grund af sygdom ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 1 måned, hvorfor han anmoder om orlov og om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Efter at folketingsmand *Hindkjær Pedersen* er afgået ved døden, har vedkommende gruppe i hans sted udpeget:

Adam Møller til at indtræde i lønningsudvalget,

Niels Ravn til at indtræde i udvalget angående trafikpolitiske problemer,

Henry Møller til at indtræde i udvalget til valgs prøvelse,